QVÆSTIO VI.

De necessitate credendi explicitè mysterium Trinitatis.

S V M M A R I V M.

- 1 Mysterium incarnationis fide Trinitatis includit.
- 2 Trinitatis mysterium explicitè credendum ab omnibus.

† De hac quo-
que materia
videto Theo-
logos lib. 3.
sent. dist. 25.

EX TA † quaestio est. Vtrum ad credendum explicitè mysterium Trinitatis quilibet teneatur?

1 Ad hanc respondemus iuxta mentem S. Th. 2. 2. q. 2. art. 8: quod mysterium incarnationis Christi explicitè credi non potest si-

ne fide Trinitatis: quia in mysterio incarnationis Christi hoc continetur, quod filius Dei carnem assumpserit, quod per gratiam Spiritus sancti mundum renouauerit: & iterum quod de Spiritu sancto conceptus fuerit. Et ideo eo modo quo mysterium incarnationis Christi ante Christum, fuit quodammodo explicitè creditum a maioribus, implicitè autem & quasi obubrate a minoribus, ita etiam & mysterium Trinitatis.

2 Et ideo etiam post tempus gratiae diuulgatae tenentur omnes ad explicitè credendum mysterium Trinitatis: & omnes, qui renascuntur in Christo, haec adipiscuntur per inuocationem Trinitatis, secundum illud Matth. ult. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

QVÆSTIO VII.

An teneatur vnusquisque explicitam fidem habere de contentis in sacra scriptura.

S V M M A R I V M.

- 1 Ad fidem aliqua directe pertinent, & quae.
- 2 Falsum opinari cum pertinacia circa spectantia directe ad fidem, hereticum facit.
- 3 Aliqua vero indirecte ad fidem attinent, & quae.
- 4 Circa haeresis labem errare contingit in spectantibus indirecte ad fidem: & quando.
- 5 Ab haeresis nota multi prius immunes reputati sunt, qui nunc non excusarentur.
- 6 Credibile duplex est genus.
- 7 Non omnia pari ratione proponuntur credenda.
- 8 Quae teneatur homo explicitè credere, & quae implicitè.

EPTIMA quaestio est, Vtrum ad credendum per fidem explicitè omnia, quae sunt in sacra scriptura quilibet teneatur?

1 Ad hanc respondemus iuxta mentem S. Thomae in diuersis eius dictis. primo in prima parte summae q. 32. art. 4. vbi dicit sic; Dicendum, quod ad fidem pertinet aliquid dupliciter: Vno modo directe, sicut ea quae nobis sunt principaliter diuinitus tradita, ut Deum esse trinum & vnum, Filium Dei esse incarnatum: & huiusmodi.

2 Et circa haec falsum opinari hoc ipso inducit haeresim, maxime si pertinacia adiungatur.

3 Indirecte vero ad fidem pertinent ea, ex quibus consequitur aliquid contrarium fidei: sicut si quis diceret, Samuelem non fuisse filium Elchanæ. Ex hoc enim sequitur scripturam diuinam esse falsam.

4 Circa huiusmodi ergo absque periculo haeresis aliquis falsum potest opinari, antequam consideretur, vel determinatum sit, quod ex hoc sequitur aliquid contrarium fidei: & maxime si non pertinaciter adhæreat. Sed postquam manifestum est, & praecipue si sit per Ecclesiam determinatum, quod ex hoc sequitur aliquid contrarium fidei, in hoc errare non esset absque haeresi.

Et

In Directo
io Bonif.
ta: propter
hoc quod no
nrat manife
stum, quid ex
tis sequitur.

5 Et propter hoc multa nunc reputantur he
retica. quæ prius nõ reputabantur: propter hoc
nunc est magis manifestum, quid ex eis sequitur.
Secundum in 2.2. quæstio. 1. artic. 6. in solutio
ne primi argumenti, dicit sic: Dicendum quod
aliqua sunt credibilia, de quibus est fides secun
dum se: aliqua vero sunt credibilia, de quibus
non est fides secundum se, sed solum in ordine
ad alia: sicut etiam in alijs scijs quædam pro
ponuntur vt per se intenta, & quædam ad mani
festationem aliorum. Quia vero fides principa
liter est de his, quæ videnda speramus in patria,
secundum illud ad Heb. 21. Fides est substantia
sperandarum rerum: ideo per se ad fidem perti
nent illa, quæ directe nos ordinant ad vitam æter
nam: sicut sunt tres personæ omnipotentis Dei,
mysterium incarnationis Christi, & alia huius
modi: & secundum ista distinguuntur articuli
fidei. Quædam vero proponuntur in sacra scri
ptura, vt credenda, non quasi principaliter inten
ta, sed ad prædictorum manifestationem; sicut
quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactu
osium Elitæ suscitatus est mortuus, & alia hu
iusmodi, quæ narrantur in scriptura sacra in or
dine ad manifestationem diuinæ maiestatis, vel
incarnationis Christi: & secundum talia nõ oportet
articulos distinguere. Tertio in eadem sum
ma, quæst. 2. artic. 5. dicit sic: Dicendum est igitur,
quod fidei obiectum per se est id, per quod
homo beatus efficitur, vt supra dictum est: per
accidens autem vel secundario se habent ad ob
iectum virtutis omnia, quæ in sacra scriptura di
uinitus tradita continentur: sicut quod Abraham
habuit duos filios, quod Dauid fuit filius Isai: &
alia huiusmodi.

¶ al. Sicut sũt
eres personæ
omnipotentis
Dei, myle
rium &c.

¶ al. quicquid
diuina scri
ptura conti
net.

¶ Augustinus
ad Hierony
mum episto
la 19. refer
tur in e. Ego
solus. dist. 9.
inde semendã
dum est hoc
fragmentum
quod multis
omissis refer
re Eymeri
cus.

Quantum igitur ad prima credibilia, quæ
sunt articuli fidei, tenetur homo explicite crede
re, sicut & tenetur habere fidem. Quantum autẽ
ad alia credibilia, non tenetur homo explicite
credere, sed solum implicite, vel in præparazione
animi, in quantum paratus est credere quicquid
in diuina scriptura continetur, sed tunc solum
huiusmodi tenetur explicite credere, quando ei
hoc constiterit in doctrina fidei contineri.